Alexander quintus natione cretē-
sis: Petrus antea vocatus. ordi-
nis minorum frater: archiepisco-
pus mediolanēsis. vir doctrina et sanctitate
vite preclarus: omnium cardinaliū cōsensu: q-
tum in cōcilio pisano erat pontifex creatur.
Hanc ob rez Gregorius in aulstrie ciuitate
profectus quasi profugus de concilio gene-
rali mentionē fecit. Verum cū eo in loco ne
qua q̄ se tutus arbitraratur: Ariminū pro-
fectus a Lazolo malatesta perbenigne et splē-
dide est habitus. Benedictus aut̄ post habi-
tum i Perpiniano cōciliū: quo tutior esset
ad castellum Panisebole locū munitissimū
confugit: vbi diutius inoratus. Uterq; aut̄
licet in pisano cōcilio exauctorati essent. tā-
q̄ veri pontifices cardinales creantur. mari-
me vō Gregorius. qui dū luce esset de con-
sensu cardinaliū. qui nōdum ab eo discesse-
rant Gabrielem Londemarium cardinalē
creat. qui postea in pontificem electus. Euge-
nius quartus appellatus est. Ad Alexandrū
redeo: virum in omni vita et etate prestantē
hic em̄ ab adolescentia ordinem minorum
ingressus: adeo Parisius liberalibus stu-
dijs theologiceq; discipline vacauit. vt bre-
ui et publicam sculam habuerit: et in libros
sentētiarū docte et acute scripserit. Adagnus
quoq; orator: magnus predicator est habitus.
Hanc ob rem a Johāne Galeatio duce me-
diolanensi accitus primū locum inconsulta-
tionibus suis habuit. Creatur deinde roga-
tu Galeatii vicentinus episcopus. postea nō
uariensis mutato loco: postremo presul me-
diolanensis factus: ab Innocētio septimo car-
dinalis basilice duodecim apostolorum cre-
atur: quo quidē gradu pontificiā dignitatem
adeptus. merito Alexandri nomē consecutus
est: cū et liberalitate et magnitudine animi: cuz
quis optio p̄cipue p̄ferri posset. Adeo enī
munificus erat i paupes et viros sua benigni-
tate dignos. vt breui nil sibi reliquerit. Un-
de p̄ iocū dicē interdū solebat. se diuites epi-
scopū fuisse: pauperē cardinalē: medicū ponti-
ficē. In eo ei defuit illa hūdi cupiditas. que
vna cū re et etate accrescit sil. S; viciū ca-
dere i viros bonos et rez hūanarū p̄ceptores
n̄ p̄: qui q̄ magis cōsenserūt: eo min⁹ viciū

indigere se cognoscunt: et ob hanc rem cupiditates sedant. refrenant auariciam: ac ceteras animi labes expellunt. Tanti preterea animi Alexander fuit: ut Ladislaum regem tum potentissimum: qui ditione ecclesie pontificibus absentibus diu multumque verauerat. oppidaque aliquot vi occupauerat. in concilio pisano a probantibus qui tunc aderant regno priuauerit. insque illud Ludouico Andegauie duci competere declarauerit. Solutum autem concilio pisano. pontifex Bononiā proficiscitur: cui ciuitati tunc preerat Baldesar Lossa sancti eustachij cardinalis: que Alexander in legatione confirmauit. quod eius industria ac presidij pisanum conciliū habitum fuisset: quodque etiam vir erat. qui percommode tyrannis ac rebus ecclesiasticis occupare conantibus: obijci quouis tempore posset. In homine tamē plus ferocitatis. plusque audacie et secularitatis (ut ita dicam) erat: quod eius profectio requirebat. Militaris prope habebatur eius vita: militares mores: adeo ut multa etiam que loqui fas non est. sibi licere arbitrareretur. Cum vero Alexander grauitate egrotare cepisset: nossetque mortem prope instare cardinales ad se venientes ad concordiam: ad pacem: ad tuendam ecclesie dignitatem adhortatur. Testatus preterea est per eam mortem quam ante oculos se continuo cernere dicebat. nec reformidare conscientiam bene actę vite motus: se existiare et credere que in concilio pisano decreta fuissent: recte atque integre facta esse omnia: sine dolo malo fraudę. Cum hec dixisset. lacrimantibus omnibus qui aderant. illud saluatoris verbum egre proferens Pacem meam do vobis: pacem meam relinquo vobis: statim moritur pontificatus sui mense octauo: sepeliturque Bononie in ecclesia fratrum minorum. Laboratum est autem hoc anno fame ac peste.

Iohānes. xxiiij.

Iohannes vigesimustercius patria neapolitanus et nobilis: Baldesar cognomēto Lossa antea vocatus: Bononie omnium consensu pontifex creatur. Sunt autem qui scribunt id factum violenter esse: quod et legatus Bononiensis esset. et armatos milites tum in vrbe. tum in agris pro statione habuerat: ut supplicario id obtinere non posset: minis et armis tandem consequeretur. Quicquid est constat eum pontificem creatum fuisse ad eamque dignitatem se aspirasse. Naz

cum adolescens esset. ac Bononie aliquot annis iuri civili operam dedisset. assumpto (ut nunc sit) doctrine gradu. Romam iter instituit. Interrogatus autem ab amicis quo proficisceretur: ad pontificatum respondit. Romam itaque veniens: a Bonifacio nono in cubiculum secretum recipitur. Creatus deinde sancti Eustachij cardinalis: legatus e latere Bononiam mittitur. quam breui conducto milite vna cum magna Flamminie parte potestatem ecclesie redegit. pulsus quibusdam tyrannis. aliisque extremo supplicio affectis. Serum post nonem annos cum longa pace ciuitatem Bononiensem mirummodum auarisset. grandemque pecuniam sibi comparasset: mortuo Alexandro largitione vsum. maxime vero erga cardinales a Gregorio creatos pauperes adhuc pontifex creatur: quo facto oratores statim ad electores imperij misit: eos oratum. ut Sigismundum Luxemburgum Ungarie et Bohemie regem imperatorem crearent. virum strennum (ut ipse dicebat) et ad omnia fortiter agenda promptissimum. Hac enim ratione hominis gratiam auceperat. Ubi vero hoc ei ex sententia accidit: cum in conuentu pisano constitutus esset: ut ad certum tempus conciliū haberetur: ne alibi transferret celebratum se id Rome perdirit: et quo liberius eo proficisci omnibus liceret: pacare Italiam conatus est. maxime vero in Calabria. in qua bellum indies magis magisque crescebat. Hazino cane discordias suscitante: qui mercenarios milites retinere sine bello apud se nequaquam poterat. Hos ei rapinis direptionibus vrbium pacere consueuerat. Forte tum accidit ut papienses (quos Philippus ob tenellam adhuc etatem retinere in officio non poterat) studio partium concitati ad arma concurrerent: hic gibellini Beccaria familia duce: Hazinum cum exercitu in urbem introducere: pacti fortunam guelphorum. Uterque cum armato milite ingressus: neutri in diripiendis fortunis peperit. Querentibus autem gibellis: sua quoque bona se data fide diripi: respondit ac egregie quidem. gibellinos saluos fore: eo quod bona quod guelpha essent militibus se in preda concessurum veridēs vtriusque factionis stulticiam et cupiditatem. Inde vero abiens relicto in portis et in arce firmo presidio: tutelam Philippi donec adoleuisset pro se ferēs se pampulphum: maletestam ducēs bairianos: et bergomates in curationibus rapinis verat. nec a cremonensibus quidem abstinuit: quibus tunc Labrinus pampulus imperitabat. Dum hec autem in Huius

ano agerentur: Ungarie rex iturus (vt ipse predicabat) Romam libero itinere ad accipiendam imperij coronam duodecim milia equitum: peditum octo in venetos mittens: capto primo impetu Forolunio: Taruisium oppugnat. Huic vō rāto exercitui veneti karolum Adalatesam obijciunt: qui cōtando magisq̄ dimicando exultantem victoria hostem remoraretur. Paruz etiam abfuit qui veneti eodem anno Veronam proditione quorundam ciuium amitterent: ad rapinaz magis q̄ ad libertatem spectantium. De noctibus pena sumpta: ac statim sedata sunt omnia. Adortuo aut eodē anno Hazino Lane: coniuurati viderunt Iohannem Adariam Mediolani ducem interficiētes: Bernabouis filios 7 nepotes in vrbez recipiunt. Tū vō Philippus persuadentibus amicis. Beatricem viduam ob Hazini mortem ditissimā et cuius autoritate qui sub marito militauerant admodum mouebantur: duxit vxorem. Qua er re et ciuitates omēs que Hazino paruerant. statim in deditiōē accepit: et Larmignolam: Siccumqz Montagnanuz. qui legionem mortuo Hazino per seditionem diuiserant. in suam militiam persuadente Beatrice pertraxit: quibus duabus Philippus postea vsus: Asturgium Bernabouis filius Mediolano pellens: in expugnatione Ado decie interficit. Augebatur hec in Insubria cum Iohannes Franciscus Bonzaga Franciscici iam mortui filius cum satis iusto equitum peditumqz numero: Bononiam presidiij causa proficiscitur: mandato Iohannis pontificis e' auspicijs tuz militabat. Nā malatesta Ariminēsis Ladislai regis mercenarius: vrbem ipsam graui bello tuz premebat. Is itaqz adiuuantibus Bononiensibus. graua aliquot prelia cum hostibus fecit: quibz superior factus: vrbem acerrime tutatus est. Sequenti vō hyeme Iohannes pontifex a Ladislao bello veratus: Rome florentiam: atqz inde Bononiaz veniens: haud ita multo post Adantiam proficiscitur: vbi splendide ac magnifice a Iohāna Francisco Bonzaga susceptus est. Quem inde abiencum magna parte copiarum Laudam pompeianam (quo venturum Ungarie regez sciebat) secum ducit. Adultum eniz huic principi fidebat cuius fidem et integritatez bononien si bello optime norat: quos pollicitationibz 7 donis in partes regias a malatesta sollicitaretur. Luz itaqz pontifex ac rex haud quaquā se tutos Laude arbitrentur: Iohannem

Franciscum Adantiam (quo se velle ire dicebant) ad parandos commeatus. disponendamqz vrbem. qua recipi commode tanta multitudo posset: propere mittunt. qui breui paratis rebus omnibus Cremonaz (quo iā peruenisse pontificem ac regez intellexerat) redijt. Nos aut inde Adantiam abducens. populo omni vere obuiaz effuso: opinionem omniū benignitate et gratia superauit. His vō conuentibus: qui Laude Cremonaz Adantue sunt habiti: de pellendo ex Latio: Umbria: Nebruria Ladislao: qui Romam et multa ecclesie oppida occupauerat est actuz. Videbant hi ytaliam incendijs bellorum aliter liberari nō posse: de impensa bellica non Adantue sed Bononie (cū eo venissent) agēdu m censuere. Verum maior eos cura incesit. Ad concilium nanqz Iohannes omniuz nationum consensu citatus. ad tollenduz scisma: duos cardinales statim in Germaniaz misit: qui vna cuz principibus gallice 7 germanice nationis locuz concilio ydoneū deligerēt. Lōstātia magūtie puicie ciuitas ad id potissimum ydonea ē visa. Eo itaqz ad certam diem ex instituto proficiscuntur omnes proficiscitur et Iohānes pontifex: admonētibz tamen quibusdam ne id faceret: q̄ vererentur. ne cū pontifex accederet. priuatus reuerteretur q̄ etiaz contigit. Eo nanqz proficiscens cū vris quibusdaz in omi genere doetrine prestantibus: diu multiqz germanos disputationibus incertos 7 ambiguos tenuit. quid potissimū decernerēt. Verum superueniente Sigismūdo: factaqz omnibus dicēdi qd̄ liberet p̄fate: mltā crimia 7 quidē grauissima pōtifici obiecta sūt. quoz causa mutato habitu familiaqz: Lōstātia clāculum Scaphusam se contulit: veritus ne quid grauius in se consuleretur. Erat Scaphusa ferdici Austrie ducis ciuitas quo etiam pleriqz cardiales a se creati fuga peruenē. Vez his postea cōciliij auctoritate reuocatis: Iohānes Scaphusa Friburgū confugit. iturus inde si tuto fieri posset ad Burgūdie ducez. Sz curate p̄cilio Iohānes capit: et i insula scēi Marci p̄pe Lōstātia i carcere cōijcitur pōtificat' sui ano q̄rto. mēse decimo. Lausa fuge disgre cōciliū tū cepit. ctosqz iudices viros grauissimos et doctissimos delegit. q̄ crimina Iohāni obiecta discuterēt. eadeqz ex ordie referret. Ad q̄draginta capitla et eo apli' p̄ hoiez p̄bata sūt: q̄z aliq̄ cum i eo minime imutari possēt: adeo erāt iueterata: p̄ fidē iudicata sunt: aliqua vō christianis omnibus

De potestate pape et imperatoris.
Summe de vive pape.

(si non damnarentur) scandalum paritura
Clementibus itaqz omnibus in eandem sen-
tentiam: Johanes merito e pontificatu deie-
ctus in se latam comprobat. Quo facto
statim ad Lodovicum bauarum: qui cum
Gregorio duodecimo sentiebat custodiens
dus mittitur: donec aliud decerneretur. In
Waldeberga castello munitissimo triennio
sine ullo cubiculario famulone ytalico dili-
genter asseruatus est. Teutonici erant custo-
des omnes: quibus cum Johannes nutu et
signis loquebatur: cum nec ipse linguaz teu-
tonicam. nec illi vicissim ytalica scirent. Ab-
rogatum Johanni pontificatu ab his tantu
modo: qui cu eo ante senserant ferunt. Non
dum em qui cu Gregorio et Benedicto sen-
tiebant conuenerant. Hi igitur vt abrogatio-
nem a se factam veram et integraz iudicaret
omnes synodicum decretum promulgarunt
quo affirmabant conciliu generale legitime
cogregatum: habere statim a christo potesta-
tem. Hoc quidem fudamento concessio: ipsuz
etiam pontificem concilio subiciebant. Qua-
re Gregorio necesse fuit: suadente etiam im-
peratore Sigismundo: vnum aliquem ad con-
cilium mittere: cum ipse proficisci recusaret
qui suo nomie concilij sententiam approba-
ret. Missus itaqz karolus Malatesta vir
certe insignis. cum videret omes in hac sen-
tentiam venire: vt Gregorius quoqz pontifi-
catu se abdicaret: in publicum prodians: ac
in sede Gregorij no aliter extructa ac si ipse
adesset collocatus: pelecta renuiciandi faul-
tate. Gregorium pontificatu abdicat: que sta-
tim couentus omnis pro tam libera abdicat-
tione. agri piceni legatum creat. Is itaqz si-
mul post Recaneti moritur dolore animi.
(vt aiunt) propter subitam abrogatione an-
te constitutum tempus a karolo factam. In
longum em rem protrahi volebat: in mora-
spem aliquam ponens. Adortus igitur an-
te Martini pontificatum in recanetensi ec-
clesia sepelitur. Sublatis duobus pontifici-
bus: tertius i quo abrogado maior difficul-
tas inerat restabat: Petrus Luna Benedi-
ctus tertiusdecimus (vt antea dixi) vocatus
Est autem is etiam nolens abdicare se magi-
stratu cogeretur: Sigismundus imperator
vna cum oratoribus concilij ad Italie et An-
glie reges peruenit: eosqz adhortatus est. vt
pro salute christiani nominis itaqz ob scisma
periclitantis in abrogando Benedicto. sub-
latis alijs duobus. eius sequerentur senten-
tiam. Orato autem responso accepto: in de-

Carbonam properat ad Ferdinanduz ara-
gonum regem. cuius populi magna ex parte
Benedicto obtemperabant. quo cum inter
alia capitula hoc pactus est. vt Benedictuz
rationibus moueret ea facere que Gregori
et Johannes in concilio Constantiensi egis-
sent. Id vo si facere recusaret. populos coge-
ret ab eo ad conciliu Constantiense deficere
Benedictus autem in castello Panischole
loco munitissimo se continet: moueri persua-
sionibus e sententia sua non poterat: q dice-
ret et se verum christi vicarium esse. et Lon-
stantiam non esse locum libertati ecclesiaste
conuenientem. cum Johannes vigesimus
tertius ab his etiam abdicare se pontificatu
coactus fuerat. qui partes suas antea seque-
bantur. Tum vo principes Hispanie cerne-
tes pertinaciam Benedicti: concilij opinio-
nem secuti: in reliquorum sententiam vene-
re. Verebantur res in concilio quinqz natio-
num suffragijs: ytalica: gallica: germanica:
hispanica: et anglica: Quicquid vo harum
nationum suffragijs decernebatur: id ita ra-
tum erat: atqz per precone aut pnotariu pu-
blicum pro curia enucia batur. si omniuz co-
sensu postea confirmatum fuisset. Qua qui-
de autoritate Benedictus discussa aliqdiu
re: pontificatu tandem priuatur. absentibz
reiectisqz nationibus. que cum eo sentiebant
maxime vo scotis et comite Armeniaci. In
eodem quoqz concilio condemnata est Joha-
nis iniquitas: et duo ex sectatoribus eius
combusti sunt: Johannes Hus: et Hieroni-
mus eius discipulus. tanqz heresiarche: q in-
ter ceteros errores diceret ecclesiasticos ad imi-
tationem christi pauperes esse debere. cum
ex tanta rerum copia et luru populi omnes
scandalizarentur. Rebus aut hoc modo co-
positis: cum de restituenda ecclesia: emenda-
disqz moribus clericoruz intentio haberetur
fieri: id non posse existim arunt vacante sede
Canda de eligendo nouo pontifice sermo est ha-
bitus: quo decreta concilij maiorem deiceps
autoritatem haberent. Tum igitur hac de re
verbum haberetur: placuit ex vnaquaqz na-
tione viros sex deligi: et quidem probatos:
qui vna cum cardinalibus conclaue ingres-
si pontificem deligerent. Anno igitur mille-
simoquadringentesimo decimo septimo: sexto
idus nouembris conclaue ingressi. consen-
tientibus cardinalibus duobus et triginta:
nationibusqz omnibus. preter omnium spe-
et opinionem: cum iam quadriennio vo poti-
fice caruisset ecclesia. multiqz scismatici tu-

interessent: tercio idus nouēbris. in celebritate beati Martini hora tertia Otto Lolūna romanus p̄iceps: sancti Georgij ad Helius aureum dyaconus cardinalis pontifex creatur. tanta omnium leticia. vt p̄ gaudio loqui vix homines possent. Effusus nimio gaudio imperator. nullo habito dignitatis sue discrimine. cōclauē ingressus: et gratias omnibus egit: qui tantū vix et tā necessariū recipub. christiane prope extincte delegissent et ante pontificem prostratus: cum summa veneratione eius pedes exosculatus est. quē contra pontifex amplexus: non secus ac fratrem in p̄cio habuit. eiq; gratias egit: q̄ sua opera et industria par tandē ecclesie dei redita esset. Vocari autē Martinus voluit. q̄ ea electio in Martini celebritate habita fuisset. Interim vō dum hec Constantie agebatur. mortuo etiam Ladislao contra florentinos proficiscente: Rome ad arma et libertatem conclamatum est. Logitur a populo Petrus Martheucij. etiam nolēs gubernacula recipi. suscipere: qui postea magistratu se abdicauit. cū intellexisset legatum a Jobāne pontifice iam antea designatū. paulopost affuturū cū senatore ciue bononiēsi: qui vrbē ingressi et Paulum Palonius: et Jobānez Lincium seditiosos ciues capitali supplicio affecere. Sequenti vō anno Brachius Adonius Romam cū exercitu veniēs vrbē positus. oppugnare arces sancti Angeli adhortus est. que firmo Jobanne regine presidio defendebatur. Nam Jobanna Ladislao fratri in regnū successerat. Vex superueniente Sfortia militum regine duce: nō solū Brachium ab oppugnāda arce dimouit: sed etiaz hominem pugnātem cōtinuo ab vrbē expulit romanis in neutram partem inclinantibus. In ea pugna occiditur Johannes Lumina a milite. qui olim cum paulo Ursino militauerat. quem Lodouicus Lolūna cum Brachio militans in agro fulginati interfecerat. Erat autē militi in animo Lodouicum obrūcare vlciscēde Pauli necis causa: sed Jobānes Lodouicū defensurus innocēs moritur. Vix autē Roma hoc modo fluctaret in varias partes declinans: creato Martino: spem aliquam exoptate quietis tandem concepit.

Martinus. v.

Martinus quintus: patria romanus: Otto cognomēto: Lolūna prius vocatus: nō magis suo

q̄ ecclesie iam labentis tempore pontifex in concilio creatur. nationum omnium et cardinalium consensu. Is em̄ a teneris ānis cura parentum moribus et litteris imbutus: vbi adoleuisset: iuri p̄tificio Perusij opeza dedit: vnde ad vrbem rediens. ob integritatem et doctrinā Urbani sexti referendarius factus est. quod munus tanta cum humanitate: iusticia: et mansuetudine gessit: vt dyaconus cardinalis ab Innocētio septimo creatus sit. Nec ob eam quidez rem a natura sua discessit. Humanior em̄ q̄ antea factus patrociniū suū omnibus prestabat: ita tamen vt in rebus publicis non multum se immisceret. Nam cum in conuentu constantiensi multe in vtranzq; partez altercationes haberentur propter diuersa factionum studia: ipse medium quoddam tenuit. quo in alterutram partem inclinare nullo modo videbatur: cōmuni vtilitati semper consulens. Hanc ob rem et imperatori. et cardinalibus ac deniq; omnibus gratus p̄tifer creatur. quo in magistratu non somno et ocio: sed negotio et sollicitudini deditus: audire: refellere: approbare: suadere: dissuadere: hortari: deterrere accedentes ad sedem apostolicam consueuerat. cognita petentium honestate: vel secus. Adira em̄ vtebatur facilitate: et honesta petentes a se voti compotes dimittebat. In consultationibus autē mire prudētie vir est habitus. Nam et quid agendum: et quid vitandum esset statim re propozita acutissime diiudicabat. Breuis in dicendo. cautiōr in agēdo adeo. vt prius rem factam cernerent homines: q̄ ab eo excogitatam putarent. Suis autē sermo plenus sententijs erat. Ex ore eius nullum verbum tam crebro q̄ iusticie nomen prodibat. Ad suos persepe conuersus: maxime ad eos qui prouintias et ciuitates gubernabat: his verbis vtebatur Diligite iusticiam qui iudicatis terram. In digebat tum profecto tali pontifice ecclesia dei: qui nauiculam Petri scismatis et seditonum omnium fluctibus quassam: redigere in portum salutis gubernaculo admotus sciret et posset. Adeptus itaq; tantum magistratum: cum restare adhuc caput renascentis hvdie cernebat Benedictum Lunam cū aliquot cardinalibus et prelaris: Peninsule tanq̄ in arce scismatis se continentem: quibusda Aragonic populus in vtram partem inclinaret adhuc titubātibz: approbāte p̄cilio alamānum Ademariū vix doctissimum: et

6
c^o sepulchrum in scia. Maria noua adhuc
cernimus: patria florentinum. sancti Euse-
sebij presbiteruz cardinalem: legatum e late-
re suo in Aragoniaz mittit. qui sub penis 7
censura ecclesiastica Petrum admoneret. vt
se pontificatu abdicaret. Cardiales aut qui
cum Petro sentiebant intelligeres vltimaz
concilij et potificis sententiam: Petrum ipsi
sum ad eum rogantqz. vt de ecclesia dei tandē
omne scisma tollat. quo iam multis annis
christiana respublica magnis calamitatibz
afflictata erat. Id aut ob salute labentis ec-
clesie a Gregorio et Iohanne factum esse.
Respondet Petrus cauillatiōibus quibus-
dam. id sibi nequaquā integrum esse. sibi autē
cum Martino cōuenturuz: si vera esset que
de hominis integritate et humanitate dice-
rentur. sincerēt sibi id negocij: nec aliud ea
de re solliciti essent. Ex quatuor vō cardina-
libus duo pertinaciaz hominis inspicientel
ab eo ad Martinum statiz desecere. Qui au-
tem in fide mansere: anticardinales sunt ha-
biti: quorum alter cartusienis fuit: alter vō
Iulianus dobla appellatus est. Martino hz
autoritatem Hispania omnis statiz secuta
est. Idem fecere non multo post et scoti et ar-
meniaci. Atqz ita omnis respublica christi-
ana vna dūtarat Peninsula excepta. Mar-
tini autoritatem secuta est. Composita autē
et sententia tanta re principum omniuz ecc-
lesiasticorum: et secularium: maxime vō Si-
gismundi imperatoris labore et industria:
de componendis moribus nimia licentia iā
labefactatis: tam laycorum q̄ clericorū mē-
tio haberi cepta est. Verum quia quadriens-
nio constantiense concilium iaz durauerat:
cum magno prelatorum et ecclesiaruz incō-
modo: Martino placuit approbante concil-
lio: rem tātaqz in aliud tempus magis idone-
um transferre. Dicebat em rem ipsaz matu-
ritate et concilio indigere: quia ex Hieroni-
mi sentētia: vnaqueqz prouintia suos habet
mores: suos sensus: qui tolli sine perturbati-
one rerum subito nō possunt. Verum quia
scisma ex parua re antea ortum fuerat. diuti-
usqz cum magna calamitate christiane rei:
publice durauerat. de celebrandis concilijs
talem sententiam promulgauit. maxime vō
vbi intelletit Iohannem vigesimumterciū
e custodia lapsum aufugisse. Verebatur enī
ne rursuz aliud conciliū inchoaretur. Eius
autem sententia et decretum tale fuit. vt a fi-
ne concilij constantiensis non nisi ad quin-
quennium vsqz concilium de nouo celebrare-

tur: vtqz a quinquēnali in septenniu3 aliud
transferretur. ab hoc vō in decenniu3 res p-
tracta legis haberet locum: vt singulis qui-
busqz decennijs generale concilium ydo-
neo haberet in loco: vbi de rebus omnibus
ad fidem et rempublicam christianam perti-
nentibus mentio fieret. Ad hanc autēz insti-
tutionem approbandam patentibus litteris
(quas bullas vocant) comprobari Marti-
nus rem voluit. in eius sententiaz concilio
veniente. Omnia autē decreta ante potifica-
tum suuz in scismate facta: nisi ad fidē et bo-
nos mores pertinerent: omnino sustulit. Ut
vō omnes intelligerent sibi in animo esse cō-
cilium habere: locum ad id aptum publico
concilio disquirat. ac tandem approbantibz
omnibus Papiam q̄ydoneum habendi cō-
cilij locum decernit: litterasqz apostolicas i-
hanc fere sententiā super ea re edidit. Mar-
tinus episcopus seruus seruorum dei: ad fu-
turam rei memoriam. cupientes ac etiaz vo-
lentes huiusce generalis cōciliij decreto satisf-
facere: concilio approbante et cōsentiente. cū
de loco ambigeretur. Papiam vrbez autori-
tate nostraruz litteraruz designamus. Nul-
li ergo hominuz liceat huius nostri decreti
paginam infringere. Siquis autēz hoc at-
tare presumpserit. omnipotentis dei irā. be-
atorumqz Petri et Pauli apostoloruz eius
se noscat in cursuruz. Datum et actuz Con-
stantie in loco publice sessionis tanti concilij
xiiij. kalendas Maij: pontificatus nostri an-
no primo. Preterea vō dissoluendi concilij
cupidus: anno dñi millesimoquadringentesi-
modecimo octauo. conuentuz habuit publi-
ca sessione: quo sublato consensu omniū: ma-
xime vō imperatoris. hec verba mādante pō-
tificie ab Ibaldo sancti Viti i Marcello dy a-
cono cardinali audientibus omnibus enun-
ciata sunt. Domini ite i pace. Absēdi itaqz
omnibus potestas facta est. Quz autēz pon-
tifer hinc ab imperatore et germanis roga-
retur. vt in Germania aliq̄ diu remaneret
hinc a principibus gallicis. vt in Galliam
proficisceretur: ostendit sibi id nequaquā inte-
grum esse. q̄ diceret patrimoniu3 ecclesie ab
sente pontifice a tyrānis quibus in Italia
occupatuz distrabi. et lacerari. vrbēqz Ro-
maz religionis christiane caput: cuz rectore
suo careret: pene ad interitum redactuz esse
peste: fame: ferro: igne: seditionibus. De ba-
silicis vō ac sanctorū martirū sacellis nolle
dicere. que absente potifice aut iaz corrue-
ret aut paulo post collapsure videretur. Proinde